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Nettoumsatz

2018 2017 2016 2015 2014
85,6 78,0 75,6 73,3 76,0

Reingewinn

2018 2017 2016 2015 2014
6,9 6,0 7,2 3,8 5,5

Betriebsergebnis (EBIT)

2018 2017 2016 2015 2014
11,3 9,6 9,0 6,5 7,4

Free Cash Flow

 2018 2017 2016 2015 2014
 – 4,1 5,0 2,1 2,7 3,9

Kennzahlen

5-Jahresübersicht H1 2014–2018
(in CHF Millionen)

Nettoumsatz H1 2018 in %

13,6

8,7

31,0 46,7
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9,7 %
Markante Umsatz-
steigerung
 Klar über dem Marktschnitt liegendes organisches 
Wachstum zusätzlich unterstützt von Akquisitions- 
und positiven Währungseffekten

+24,5 %
Signifikanter  
Aufschwung in den 
traditionellen euro-
päischen Märkten
Erfreuliches Wachstum in den Verkaufsregionen 
EMEA und Asien bei leichtem Rückgang in Nord- 
und Lateinamerika

Highlights H1 2018

13,2 %
Starke EBIT-Marge 
im traditionell 
schwächeren  
1. Halbjahr
Solide Entwicklung des Betriebsergebnisses dank 
Umsatzwachstum und Kostenkontrolle

+24,4 %
Behandlungshilfen 
aufgrund steigen-
der Hygiene-
ansprüche auf dem 
Vormarsch 
Restauration dank innovativen Produkten  
auf Platz 2 mit einem Wachstum von 14,5 %
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Sehr geehrte Aktionärinnen,
sehr geehrte Aktionäre

Die COLTENE Gruppe blickt auf ein erfolgreiches erstes Halbjahr 2018 
zurück. Die Umsätze entwickelten sich in zwei der vier Verkaufsregionen 
sehr erfreulich. Die Grosszahl der traditionellen europäischen Märkte  
wies einen deutlichen Aufschwung mit hohen Wachstumsraten aus. Die 
grössten Umsatzsteigerungen erwirtschaftete COLTENE im Mittleren 
Osten und Afrika sowie erneut in China. Unterstützt wurde das organische 
Wachstum durch die Zukäufe von Diatech und KENDA sowie von positiven 
Währungseffekten. Das Umsatzwachstum im ersten Halbjahr 2018 
erreichte insgesamt 9,7 %. Davon entfielen 4,2 % auf organisches Wachs-
tum, das den Marktschnitt von 2–3 % deutlich übertraf. Auf Basis der 
Umsatzausweitung sowie Optimierungen in den operativen Prozessen und 
der weltweiten Verkaufsorganisation entwickelte sich die Profitabilität  
auf Stufe Betriebs- und Reingewinn überproportional zur Umsatzsteigerung.

Stärkung der Kernbereiche Infektionskontrolle und Endodontie
Das herausragende Ereignis im ersten Halbjahr 2018 war die Unterzeichnung 
einer Vereinbarung zum Kauf der beiden im Dentalmarkt ausgezeichnet 
verankerten Unternehmen SciCan und Micro-Mega. SciCan mit Sitz in 
Toronto, Kanada, ist auf Desinfektionsgeräte und Hygieneprodukte 
 spezialisiert und hält eine führende Marktstellung in Nordamerika. Micro- 
Mega mit Sitz und Produktionsstätte in Besançon, Frankreich, ist ein 
 führender Anbieter von Endodontie-Instrumenten. 
Die Hauptabsatzmärkte sind Nordamerika und 
Europa. Die beiden eigenständigen Unternehmen, 
die durch dieselben Eigentümer kontrolliert werden, 
passen ideal in das Produktportfolio von COLTENE. 
Im Geschäftsjahr 2017 erwirtschafteten SciCan  
und Micro-Mega mit rund 410 Mitarbeitenden einen 
Umsatz von insgesamt zirka CAD 128 Mio. (CHF  
97 Mio.). Mit der geplanten Integration der beiden 
Dentalspezialisten wird COLTENE den Gruppen-
umsatz signifikant erhöhen.
 
Der Zusammenschluss stärkt die Marktposition und die Absatzkanäle  
aller drei Unternehmen. Darüber hinaus ermöglicht er die Nutzung von 
Syner gien und weitet das Angebot in den gemeinsamen Geschäftsfeldern 
Infektionskontrolle und Endodontie aus. Mit vereinten Ressourcen  
kann die neu formierte Gruppe zudem die steigenden regulatorischen 
Anforderungen zukünftig effizienter erfüllen. Insgesamt eröffnet das 
 Zusammengehen der drei Unternehmen vielversprechende Wachstums-
chancen im wettbewerbsintensiven Dentalmarkt.

Vorwort

Das Umsatzwachstum  
der COLTENE Gruppe  
im ersten Halbjahr 2018  
lag deutlich über dem 
Marktschnitt.
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COLTENE plant den vereinbarten Kaufpreis für SciCan und Micro- 
Mega von zirka 200 Millionen Schweizer  Franken zu rund drei Viertel  
mit  Eigen kapital und einem Viertel mit Fremdkapital zu finanzieren.  
Dazu wird der Verwaltungsrat den Aktionärinnen und Aktionären der 
 COLTENE  Holding AG anlässlich einer geplanten ausserordentlichen 
 Generalversammlung gegen Ende des dritten Quartals 2018 vorschlagen, 
das  Aktienkapital der COLTENE zu erhöhen. Der Verwaltungsrat  
wird der  Versammlung die Ausgabe von neuen Aktien im Rahmen eines 
Bezugsrechtsangebots «at market» an die bestehenden 
Aktio närinnen und Aktionäre der  COLTENE Holding AG 
sowie die Schaffung von genehmigtem Aktien kapital 
zwecks anschliessender Ausgabe von neuen Aktien an 
die Verkäufer von SciCan und Micro-Mega im Rahmen 
einer Sacheinlagekapitaler höhung beantragen. Die Ver-
käufer (die von Arthur Zwingenberger gehaltene Arno 
Holding S.à.r.l. und Stefan Helsing) werden nach dem 
 Vollzug der Transaktion 18.1 % am Gesamtkapital und an 
den Stimmrechten der COLTENE Holding AG halten. 
 Vorbehältlich der Erfüllung der üblichen Bedingungen ist 
der Vollzug der Transaktion für das vierte Quartal 2018 
vorgesehen.

Erweiterung der Geschäftsleitung  
und des Verwaltungsrats
Um die Vertretung der neuen Standorte und Produkt gruppen zu 
 ge  währleisten, plant COLTENE die Erweiterung der Gruppen leitung  
mit Stefan Helsing. Stefan Helsing ist CEO der Sanavis Gruppe,  
zu der SciCan und Micro-Mega gehören. Im Rahmen der geplanten 
 ausserordentlichen Generalversammlung wird der Verwaltungsrat, die 
Wahl von Allison Zwingenberger in das Gremium vorschlagen. Allison 
Zwingenberger ist die Tochter von Arthur Zwingenberger und Associate 
Professor am Departement für Veteri  när-Radiologie an der University of 
California, Davis, USA. Das Unternehmen wird von ihren Kenntnissen der 
inter nationalen Medizinalmärkte und ihrer Expertise profitieren. 

Aufschub Wechsel des Rechnungslegungsstandards
Aufgrund der geplanten Transaktion schiebt COLTENE den früher ange- 
kündigten Wechsel des Rechnungslegungsstandards von IFRS auf Swiss 
GAAP FER auf. Im Zusammenhang mit dem Vollzug der angekündigten 
Transaktion gewährleistet der Aufschub die Erstellung von kombinierten 
Pro-Forma-Zahlen der COLTENE Gruppe mit SciCan und Micro-Mega  
auf der Basis einer einheitlichen Rechnungslegung. Als Folge davon schiebt 
COLTENE auch den beabsichtigten und früher angekündigten Wechsel  
des regulatorischen Standards an der SIX Swiss Exchange vom International 
Reporting Standard auf.

Skaleneffekte aus dem 
Zusammenschluss von 
SciCan, Micro-Mega und 
COLTENE ermöglichen  
den Aufbau von noch 
schlagkräftigeren, globalen 
Marketing- und Verkaufs-
strukturen.
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Ausblick
Der Verwaltungsrat und das Management rechnen im zweiten Halbjahr 
2018 auf der Basis des gezielten Ausbaus und Stärkung der Verkaufsteams 
vornehmlich in den Schlüsselmärkten Europa, Asien und insbesondere 
China mit einer fortgesetzten dynamischen Umsatzentwicklung über dem 
Marktschnitt. Zusätzliches Wachstum erwartet die Unternehmens  - 
führung aus dem Zusammenschluss von COLTENE mit SciCan und Micro-
Mega. Trotz des im ersten Halbjahr erwirtschafteten soliden Betriebs-
erfolgs rechnet das Management aufgrund der erwarteten Transaktions- 
und Integrationskosten für das Gesamtjahr 2018 mit einer gegenüber  
dem Vorjahr vorübergehend verwässerten operativen Marge. Dank den 
neuen Wachstums chancen aus dem Zusammenschluss mit SciCan und 
Micro-Mega, den Syner giepotenzialen sowie Skaleneffekten soll die Ziel-
EBIT-Marge von 15 % mittelfristig wieder erreicht werden.

Im Namen des Verwaltungsrats und der Konzernleitung danken wir  
allen Mitarbeitenden für den grossen und wertvollen Einsatz. Den 
Geschäftspartnern und Aktionären danken wir für ihr Vertrauen in die 
COLTENE Gruppe.

Mit freundlichen Grüssen
Nick Huber Martin Schaufelberger
Präsident des Verwaltungsrats  CEO
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Dynamisches Wachstum

Mit der erfreulichen Umsatzentwicklung im ersten 
Halbjahr 2018 sowie dem angekündigten Zusammen-
schluss mit den ausgezeichnet im Markt verankerten 
Dentalunternehmen SciCan und Micro-Mega stehen  
bei COLTENE die Zeichen auf Wachstum. Aus dem 
Schulterschluss eröffnen sich neue Wachstumschancen 
und Synergiepotenziale. Die drei Unternehmen ergänzen 
sich produktseitig und geografisch in hohem Mass.  
Parallel unterstützen Skaleneffekte die Innovationskraft 
und die nachhaltige Stärkung der Wettbewerbsfähigkeit.

Der Zusammenschluss von CLOTENE mit SciCan  
und Micro-Mega festigt die Position von allen drei 
Unternehmen in den traditionellen und neuen Märkten.  
Er stärkt insbesondere das Angebot in den gemeinsamen 
Produktgruppen Endodontie und Infektionskontrolle.  
Die neue COLTENE Gruppe steigt zu einer führenden 
Endo-Company auf und erweitert ihr Angebot im 
Wachstumssegment Hygiene und Infektionskontrolle. In 
diesem Bereich sind Zahnarztpraxen weltweit zunehmend 
mit neuen regulatorischen Anforderungen konfrontiert.

COLTENE beabsichtigt, die Produktions- und Produkt-
kompetenzen von SciCan und Micro-Mega an den 
bestehenden Standorten zu belassen und ihre im Markt 
bestens eingeführten Produkte und Marken unter der 
Dachmarke COLTENE weiterzuführen.



Spezialisierung 
 Spezialisierter Full-Service-Anbieter  
von Infektionskontrollprodukten und 
Sterilisationslösungen
Sitz 
 Toronto, Kanada
Niederlassungen 
 Kanada, Schweiz und Deutschland
Gründungsjahr 
 1957
Märkte 
 Marktführer in Nordamerika; Anbieter einer 
vollständigen Palette von Instrumentenaufbereitungs-
lösungen, Sterilisatoren und Waschanlagen in über  
100 Ländern weltweit
Anzahl Mitarbeitende 
 230

Im Geschäftsjahr 2017 erwirtschafteten die beiden Unternehmen SciCan und Micro-Mega mit rund  
410 Mitarbeitenden einen Umsatz von insgesamt zirka CAD 128 Mio. (CHF 97 Mio.). Die Verkäufe im 
Geschäftsfeld Endodontie betrugen rund CHF 23 Mio. und im Bereich Infektionskontrolle rund CHF 74 Mio. 
Dabei entfielen rund CHF 23 Mio. auf die Region EMEA, rund CHF 63 Mio. auf Nordamerika und  
CHF 11 Mio. auf Asien. Die kombinierte EBIT-Marge von SciCan und Micro-Mega lag 2017 bei rund 13%.

Im ersten Halbjahr 2018 steigerten SciCan und Micro-Mega die Nettoerlöse um 11,3% auf zirka CAD 64 Mio. 
(CHF 48 Mio.). Davon entfielen CHF 9 Mio. auf den Geschäftsbereich Endodontie und CHF 39 Mio. auf  
den Bereich Infektionskontrolle. Geografisch präsentierte sich Nordamerika mit rund CHF 33 Mio. als stärkste 
Region gefolgt von EMEA mit rund CHF 11 Mio. und Asien mit CHF 4 Mio. Die kombinierte EBIT-Marge von 
SciCan und Micro-Mega lag im ersten Halbjahr 2018 bei 8,4%. Darin sind die im ersten Semester angefallenen, 
einmaligen Transaktionskosten für den Verkauf der SciCan und Micro-Mega Gruppe enthalten. Die operative 
EBIT-Marge ohne diese Einmalkosten hätte im traditionell schwächeren ersten Semester rund 11,8% betragen.

Spezialisierung 
 Endodontie-Produkte mit Fokus auf  
innovative Wurzelkanalinstrumente  
und Obturationsmaterialien
Sitz und Produktionsstätte 
 Besançon, Frankreich
 

Gründungsjahr 
 1905
Märkte 
 Die Hauptabsatzmärkte liegen in Europa  
und Nordamerika; Präsenz in 125 Ländern  
auf der ganzen Welt 

Anzahl Mitarbeitende 
 180
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Im ersten Halbjahr des Geschäftsjahrs 2018 steigerte die COLTENE 
Gruppe die Nettoerlöse in der Berichtswährung Schweizer Franken 
 markant um 9,7 % auf CHF 85,6 Mio. (2017 H1: CHF 78,0 Mio.). Dabei 
wurde das organische Wachstum in Lokalwährungen von 4,2 %  
von Akquisitions- und Währungseffekten unterstützt. Die Umsätze 
aus Akquisitionen (Diatech und KENDA) erreichten CHF 2,6 Mio. und 
trugen 3,3 % zum Wachstum bei. Zusätzlicher Rückenwind resultierte 
aus positiven Währungsdifferenzen, vor allem aus dem gegenüber dem 
Schweizer Franken wiedererstarkten Euro. Sie erreichten CHF 1,8 Mio. 
und erhöhten das Umsatzwachstum um 2,2 %. Einen erfreulichen Auf-
schwung erfuhren die COLTENE Produkte im Mittleren Osten und Afrika 
sowie in der Mehrheit der europäischen Länder. Auch China zählte 
erneut zu den verkaufsstärksten Ländern. Während in den Verkaufs-
regionen EMEA und Asien die Absatzvolumen deutlich zunahmen, 
 stagnierten die Umsätze in Lokalwährungen in den Regionen Nord- 
und Lateinamerika. In Nordamerika entwickelte sich der Markt für 
dentale Verbrauchsgüter allgemein leicht rückläufig und in Lateiname-
rika beeinflussten die politischen und wirtschaftlichen Probleme das 
dortige Wachstum negativ.

Die Profitabilität im ersten Halbjahr 2018 entwickelte sich überproportional 
zum Umsatzwachstum. Der Betriebserfolg (EBIT) erreichte im ersten 
Halbjahr 2018 CHF 11,3 Mio. und lag dank der signifikanten Umsatzsteige-
rung und dem straffen Kostenmanagement 17,8 % über dem Vorjahres-
ergebnis (2017 H1: CHF 9,6 Mio.). Damit konnte COLTENE im traditionell 
schwächeren ersten Semester die EBIT-Marge 
erneut steigern. Sie betrug 13,2 % (2017 H1: 12,3 %). 
Positiv wirkten sich die Stärkung der Verkaufsteams 
in Schlüsselmärkten, die fortgesetzte weltweite 
Vereinheitlichung der operativen Prozesse sowie der 
Einsatz moderner Produktionsmittel und Marketing-
instrumente aus. Ebenfalls einen positiven Effekt 
hatte die Senkung des Umwandlungssatzes im 
überobligatorischen Teil der Pensionskasse der 
Coltène/Whaledent AG von 6,3 % auf 6,2 %, welcher 
sich aufgrund der Berechnungen des IAS 19 Gutach-
tens mit einer Reduktion des Personalaufwandes 
von CHF 1,4 Mio. niederschlug. Der Reingewinn nahm um 14,8 % auf  
CHF 6,9 Mio. zu (2017 H1: CHF 6,0 Mio.). Entsprechend konnte auch die 
Umsatzrendite von 7,7 % auf 8,1 % gesteigert werden. 

Die Bruttomarge verharrte mit 73,6 % auf dem Niveau des Vorjahres (2017 
H1: 73,5 %). Das Finanzergebnis wies einen Aufwand von CHF 1,8 Mio. aus 
(2017 H1: CHF 1,1 Mio.). Ausschlaggebend waren wie in der Vergleichsperiode 
hauptsächlich nicht realisierte Kursverluste auf Fremdwährungsverbind-
lichkeiten der Vigodent. Die Steuerrate reduzierte sich auf 27,1 % gegenüber 
29,2 % in der Vorjahresperiode. Höhere Gewinne in steuergünstigeren 

Operativer Rückblick und 
Finanzkommentar

Deutlicher Aufschwung in 
den traditionellen europäi-
schen Märkten angeführt 
von Frankreich, Italien und 
Grossbritannien.
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Ländern und der reduzierte Gewinnsteuersatz in den USA wirkten sich 
positiv auf den Steueraufwand aus.

Der Cashflow aus operativer Tätigkeit war mit CHF 8,1 Mio. im Vergleich 
zum Vorjahr (CHF 8,2 Mio.) praktisch unverändert. Höhere Steuer-
zahlungen und eine Zunahme des Warenlagers 
führten dazu, dass der operative Cashflow trotz 
einem höheren Reingewinn nicht zunahm.  
Der Cashflow aus Investitionstätigkeit betrug CHF 
12,2 Mio. (2017 H1: CHF 3,3 Mio.). Die markante 
Zunahme im Vergleich zum Vorjahr war auf die 
Akquisition von Kenda mit einem Nettoinvestitions-
volumen von CHF 7,8 Mio. und den im Berichtsjahr 
begonnenen Neubau am Standort in Altstätten 
zurückzuführen. Entsprechend reduzierte sich der 
Free Cash Flow von CHF 5,0 Mio. in der Vorjahrespe-
riode auf CHF –4,1 Mio. im ersten Halbjahr 2018.

Den Brutto-Bankschulden in Höhe von CHF 12,7 Mio. standen flüssige 
Mittel im Betrag von CHF 9,7 Mio. gegenüber. Die Nettoverschuldung  
per 30. Juni 2018 betrug CHF 3,0 Mio. Demgegenüber verfügte die 
COLTENE Gruppe per Ende Juni 2017 über einen Netto-Cash Bestand von 
CHF 2,4 Mio. Per 30. Juni 2018 wies die COLTENE Gruppe eine sehr  
solide Bilanz mit einer hohen Eigenkapitalquote von 70,9 % (30. Juni 2017: 
70,8 %) aus.

Die Gesamtergebnisrechnung (Comprehensive Income Statement) zeigte 
einen Gewinn von CHF 7,0 Mio. (2017 H1: CHF 3,7 Mio.). Hauptgrund  
für das wesentlich bessere Ergebnis war die stabile Kursentwicklung der 
Hauptwährungen EUR und USD, was im Vergleich zum Vorjahr zu wesent-
lich tieferen Fremdwährungseffekten auf dem Eigenkapital führte.

Stärkung der Präsenz in Kernmärkten
In den ersten sechs Monaten 2018 erweiterte die COLTENE Gruppe ihre 
Verkaufsteams in wichtigen Schlüssel- und Schwellenmärkten. Die zusätz-
lichen Aussendienstmitarbeitenden erhöhen die lokale Präsenz vor allem  
in Europa sowie in den Wachstumsmärkten China und Indien. 

Weiter bewährte sich der weltweite Einsatz von modernen Marketing- und 
Verkaufsinstrumenten, darunter die gruppenweit eingeführten Customer 
Relations Management-(CRM)- und Produktinformationsmanagement- 
(PIM)-Systeme. Sie trugen zu einem effizienten und kostengünstigen 
Auftritt am Markt bei und optimierten das Key Account Management 
gegenüber Grosshändlern und staatlichen Institutionen. 

Restauration profitierte  
von den innovativen  
Composite-Materialien  
und -Blöcken und baute  
die Position als grösste 
Produkte gruppe aus.
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Vom 12. bis 14. Juli 2018 fand das Key Opinion Leader-Seminar (KOL) in 
Kuala Lumpur für die Verkaufs region Asien statt. Bereits im Vorfeld sorgte 
die Veranstaltung und das angekündigte Programm bei Key Opinion Leader, 
Professoren und Fachspezialisten aus den Bereichen Restauration und 
Endodontie für grosses Interesse und Aufsehen im Markt. Im Zentrum des 
Grossanlasses standen Key-Note-Referate und Fachvorträge zu den 
neusten Entwicklungen in der Zahnmedizin sowie den jüngsten Innovatio-
nen und Produktlancierungen von COLTENE. Wie bereits in den Vorjahren 
anlässlich der KOL-Seminare in Lateinamerika im Jahr 2016 und in Europa 
im Jahr 2017 begleitete COLTENE die Veranstaltung mit einer Web und Social 
Media Kampagne. 

Integration von Diatech und KENDA
2017 integrierte COLTENE die dazugekauften Aktivi-
täten von Diatech Inc. und im ersten Halbjahr 2018 
KENDA AG. Mit der Übernahme des amerikani-
schen Diatech-Sortiments konnte die Gruppe ihr 
Angebot an hochwertigen Diamant- und Hartmetall-
bohrern ausbauen und die Diatech-Marken-Situation 
bereinigen. Zudem profitiert COLTENE von der 
Diatech-Online-Plattform. Sie ermöglicht der Gruppe, wertvolle Erfahrun-
gen im Bereich Tele- und Onlineverkauf zu sammeln. Parallel erwei-
terten seit anfangs 2018 die hochpräzisen, rotierenden Silikonpolierer von 
KENDA das Sortiment in der Produktgruppe rotierende Instrumente.

Geschäftsverlauf nach Regionen: 
Aufschwung in den traditionellen europäischen Märkten
Im ersten Halbjahr 2018 zogen die Umsätze der COLTENE Gruppe in den 
Verkaufsregionen EMEA und Asien deutlich an. Die höchsten Wachstums-
raten erzielten der Mittlere Osten und Afrika mit einer Zunahme von knapp 
40 % und China mit beinahe 25 % in Lokalwährungen. In der Verkaufsregion 
EMEA (Europa, Mittlerer Osten und Afrika) nahmen die Verkäufe in 
Schweizer Franken um 24.5 % und 16.4 % in Lokalwährungen zu. Insbeson-
dere die Mehrheit der traditionellen europäischen Märkte in Europa erfuhr 
einen erfreulichen Aufschwung. Im nach wie vor wettbewerbsintensiven 
Markt Deutschland stagnierte die COLTENE Gruppe in Lokalwährungen. 
In Asien steigerte COLTENE die Umsätze in Schweizer Franken um 9.1 % 
und 6.9 % in Lokalwährungen gegenüber dem ersten Halbjahr 2017. China 
legte mit einer Volumensteigerung von 24,9 % erneut markant zu. Demge-
genüber blieben die Verkäufe in Indien mit einem Wachstum von 1,4 % in 
Lokalwährung hinter den Erwartungen zurück. Ausschlaggebend für die 
Konsolidierung waren die grossen Wachstumsschritte in der Vergangen-
heit.

2018 intensivierten die 
COLTENE Teams den  
direkten Kundenkontakt.
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In Nord- und Lateinamerika stagnierten die Abverkäufe in Lokalwährun-
gen und nahmen in der Berichtswährung Schweizer Franken leicht ab.  
In Nordamerika nahmen die Verkäufe in einem allgemein schwachen 
Marktumfeld und als Folge des Abbaus von Aussendienstmitarbeitenden 
bei einigen grossen Händlern um 3,4 % in Schweizer Franken und um 0,8 % 
in Lokalwährungen ab. Die Verkäufe der Distributoren von COLTENE 
Produkten in den nordamerikanischen Markt waren leicht negativ und 
spiegelten somit die Entwicklung im dentalen Konsummarkt in dieser 
Region wider. In Lateinamerika sanken die Abverkäufe vor dem Hinter-
grund der anhaltend angespannten Konjunkturlage in wichtigen Märkten 
um 3,8 % in Schweizer Franken. In Lokalwährungen stiegen die Verkäufe 
um 0,6 % an. In Brasilien bewährte sich die neue COLTENE-Organisation 
und die Verkäufe stiegen um 5,3 % in Lokalwährungen an.

Der Gesamtumsatz im ersten Halbjahr 2018 teilte sich wie folgt auf die 
Verkaufsregionen auf: COLTENE erzielte 46,7 % des Gruppenumsatzes in 
der Region EMEA, welche Europa, den Nahen und Mittleren Osten sowie 
Afrika umfasst (2017 H1: 41,2 %), 31,0 % in Nordamerika (2017 H1: 35,2 %), 
13,6 % in Asien (2017 H1: 13,7 %) und 8,7 % in Lateinamerika (2017 H1: 9,9 %). 
Der Umsatz in den Schwellenländern nahm gegenüber der Vorjahres-
periode aufgrund der positiven Resultate im Mittleren Osten, in China, 
Russland und der CIS in der Berichtswährung um 11,6 %, währungsbereinigt 
um 11,1 %, zu und erreichte einen Anteil von 28,7 % (2017 H1: 28,2 %) am 
Gesamtumsatz.

Geschäftsverlauf nach Produktgruppen: 
Behandlungshilfen auf dem Vormarsch
Im ersten Halbjahr 2018 weitete COLTENE die Abverkäufe in allen Pro-
duktgruppen mit Ausnahme der Infektionskontrolle aus. Die grösste 
Zunahme erzielte die Produktgruppe Behandlungshilfen mit einer Steige-
rung um 24,4 % auf CHF 12,4 Mio. (2017 H1: CHF 10,0 Mio.). Die zweit-
stärkste Produktgruppe war Restauration mit einem Anstieg von 14,5 %  
auf CHF 21,7 Mio. (2017 H1: CHF 19,0 Mio.). Der Bereich Prothetik legte um 
12,8 % auf CHF 18,0 Mio. zu (2017 H1: CHF 16,0 Mio.). Die Umsätze der 
Produktgruppe rotierenden Instrumente nahmen um 8,8 % auf CHF 7,4 Mio. 
zu (2017 H1: CHF 6,8 Mio.) und profitierten von den Diatech- und KENDA- 
Zukäufen. Einen leichten Rückgang wies die Produktgruppe Infektions-
kontrolle aus. Die Verkäufe nahmen vor allem währungsbedingt um 1,9 % 
auf CHF 4,8 Mio. (2017 H1: CHF 4,9 Mio.) ab. 



14 Interim financials COLTENE Group

Interim Group Income Statement

Interim Group Statement 
of Comprehensive Income

In CHF 1000 Ref.  1 HY 2018  1 HY 2017 
Net sales 3 85 604 78 013
Changes in inventories of finished goods and work in progress 917 2 282
Work performed and capitalized 5 10
Raw material and consumables used – 23 530 – 22 969
Personnel expenses 4 – 30 921 – 29 192
Other operating expenses – 17 897 – 15 763
Depreciation and amortization – 2 890 – 2 796
Operating profit (EBIT) 11 288 9 585
Financial income 21 15
Financial expenses – 1 813 – 1 086
Net profit before tax expenses 9 496 8 514
Tax expenses 5 – 2 575 – 2 485
Net profit for the period 6 921 6 029
Earnings per share  CHF 1.65  CHF 1.43 
Diluted earnings per share  CHF 1.65  CHF 1.43 

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.

In CHF 1000  1 HY 2018  1 HY 2017 
Net profit for the period 6 921 6 029
Other comprehensive income (OCI)
OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:
Exchange differences on translating foreign operations 141 – 2 366
Net OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods 141 – 2 366
Items not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:
Actuarial gains / (losses) on defined benefit plans – 102 0
Income tax effect 18 0
Net OCI not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods – 84 0
OCI, net of tax 57 – 2 366
Total comprehensive income, net of tax 6 978 3 663

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.
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Interim Group Statement  
of Financial Position
In CHF 1000 Ref. 6/30/2018 12/31/2017
Cash and cash equivalents 9 701 22 040
Trade accounts receivable 33 144 37 068
Tax receivables 298 174
Other receivables and prepaid expenses 3 823 3 241
Inventories 36 629 31 551
Current assets 83 595 94 074
Property, plant, and equipment 7 30 268 28 413
Financial assets 400 393
Intangible assets 48 396 43 191
Deferred tax assets 1 025 1 240
Non-current assets 80 089 73 237
Total assets 163 684 167 311
Financial liabilities 12 694 8 281
Trade accounts payable 6 711 6 506
Other accounts payable and accruals 11 610 12 103
Tax liabilities 2 713 4 119
Provisions 416  347
Current liabilities 34 144 31 356
Deferred tax liabilities 7 698 7 236
Provisions 4 5 819 7 014
Non-current liabilities 13 517 14 250
Total liabilities 47 661 45 606
Share capital 422  422
Treasury shares – 6 0 
Currency translation adjustments  – 31 392 – 31 533
Retained earnings 146 999 152 816
Total equity 6 116 023 121 705
Total liabilities and equity 163 684 167 311

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.
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Interim Group Cash Flow Statement

In CHF 1000 Ref. 1 HY 2018 1 HY 2017
Net profit for the period 6 921 6 029
Depreciation and amortization 2 890 2 796
Other non-cash items 1 1 862 3 491
Change in accounts receivable from deliveries and sales 4 517 1 356
Change in inventories – 3 431 – 1 876
Change in other currrent assets – 638 – 1 482
Change in current liabilities 64 868
Interest paid – 159 – 147
Interest received 15 14
Income tax paid – 3 949 – 2 809
Cash flow from operating activities 8 092 8 240
Purchase of property, plant, and equipment 7 – 4 232 – 1 619
Proceeds from sale of property, plant, and equipment 2 85
Purchase of intangible assets 3 – 176 – 72
Proceeds of financial assets net – 8 – 399
Acquisition of a subsidary (net of cash) 2 8 – 7 773 – 1 275
Cash flow from investing activities – 12 187 – 3 280
Proceeds from loans and financial liabilities 4 645 0
Repayments of loans and financial liabilities – 189 – 4 889
Dividends to shareholders 6 – 12 654 – 11 381
Proceeds / Purchase of treasury shares (net) – 6 267
Cash flow from financing activities – 8 204 – 16 003
Exchange rate differences – 40 – 140
Change in cash and cash equivalents – 12 339 – 11 183
Cash and cash equivalents at beginning of year 22 040 21 570
Cash and cash equivalents at end of half-year 9 701 10 387

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.
1 The position Other non-cash items includes the change in income tax, interest expense, provisions and currency translation adjustments to conform to the presentation  
 adopted in 2018.  
2 In 2017 the acquisition of Diatech INC is now presented in the position Acquisition of a subsidary (net of cash) to conform to the presentation adopted in 2018.  
3 See footnote 2.  
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Interim Group Statement  
of Changes in Equity
In CHF 1000

Ref.
Share 

capital
Treasury 

shares

Translation  
of foreign  

operations
Retained  
earnings Total

1.1.2017 422 – 258 – 31 498 143 585 112 251
Net profit of the period 6 029 6 029
Other comprehensive income – 2 366 – 2 366
Comprehensive income for the period 0 0 – 2 366 6 029 3 663
Share-based payment transactions 284 284
Dividends  6 – 11 381 – 11 381
Change in treasury shares – 24 – 24
Remeasurement treasury shares – 56 56 0
30.6.2017 422 – 54 – 33 864 138 289 104 793

1.1.2018 422 0 – 31 533 152 816 121 705
Net profit of the period 6 921 6 921
Other comprehensive income 141 – 84 57
Comprehensive income for the period 0 0 141 6 837 6 978
Share-based payment transactions 282 282
Dividends  6 – 12 654 – 12 654
Change in treasury shares – 288 – 288
30.6.2018 422 – 6 – 31 392 146 999 116 023

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.
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COLTENE Holding AG – the holding company of the 
COLTENE Group (“the Group”) – is a stock corporation 
persuant to the Swiss Code of Obligations. The 
  Company’s legal domicile is in Altstätten, Switzerland. 
COLTENE Holding AG was founded in accordance with 
Swiss Company law on December 15, 2005. 

Under its umbrella brand COLTENE, the Group devel-
ops, manufactures, and sells via distribution channels  
a broad and comprehensive range of consumables and 
tools for dentists and dental laboratories. The Group 
operates one segment defined in line with the manage-
ment structure, the organizational set-up, the repor- 
ting and allocation of resources by the chief operating 
decision maker of the Group. 

1 Applied Accounting Standard 
The unaudited interim condensed consolidated financial 
statements for the six months ended 30 June 2018  
have been prepared in accordance with IAS 34 Interim 
Financial Reporting. 

The interim condensed consolidated financial statements 
do not include all the information and disclosures 
required in the annual financial statements, and should 
be read in conjunction with the Group’s annual financial 
statements as at 31 December 2017. 

The ordinary business activities of the COLTENE Group 
are underlying a cyclicality in most of its important mar-
kets. The business development is not evenly balanced 
month by month. The experiences from the past show 
that the business in the first half of the calendar year is 
slightly weaker than that in the second half as far as 
sales are concerned. This is mainly driven by our custom-
ers as well to a great extent, impossible to control by 
the group management. Also the costs are not evened 
out in the first and second semester. There are various 
elements like marketing activities, international fairs or 
regulatory affairs, causing effects that can lead to lower 
or higher operational expenses in the first or in the sec-
ond half of a calendar year. This information is provided 
to allow for a better understanding of the results, how-
ever, management has concluded that this is not ’highly 
seasonal’ in accordance with IAS 34.

The accounting policies adopted in the preparation of 
the interim condensed consolidated financial state-
ments are consistent with those followed in the prepa-
ration of the Group’s annual consolidated financial 
statements for the year ended 31 December 2017, 
except for the adoption of new standards and interpre-
tations effective as of 1 January 2018. The Group has  
not early adopted any other standard, interpretation or 
amendment that has been issued but is not yet effective. 

The Group applies, for the first time, IFRS 15 Revenue 
from Contracts with Customers and IFRS 9  
Financial Instruments. As required by IAS 34, the nature 
and effect of these changes are disclosed below.

 – IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers 
IFRS 15 supersedes IAS 11 Construction Contracts, 
IAS 18 Revenue and related Interpretations and it 
applies to all revenue arising from contracts with cus-
tomers, unless those contracts are in the scope of 
other standards. The new standard establishes a five-
step model to account for revenue arising from con-
tracts with customers. Under IFRS 15, revenue is rec-
ognized at an amount that reflects the consideration 
to which an entity expects to be entitled in exchange 
for transferring goods or services to a customer. 
 
The standard requires entities to exercise judgement, 
taking into consideration all of the relevant facts and 
circumstances when applying each step of the model 
to contracts with their customers. The standard also 
specifies the accounting for the incremental costs of 
obtaining a contract and the costs directly related  
to fulfilling a contract. The Group has chosen the mod-
ified retrospective approach and has applied IFRS 15 
on January 1, 2018. 
 
According to an analysis performed, all sales recorded 
in the period January 1 to June 30, 2018 meet the 
 cri teria for revenue recognition at a point in time. This 
revenue recognition policy is in line with the account-
ing principles applied in the past periods. Therefore, no 
adjustments were recorded due to the first time 
application of IFRS 15. 
 

Selected Notes
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 – Volume rebates are applied retrospectively and  
are be accounted for as variable consideration. This is 
because the final price of each good or service sold 
depends on the customer’s total purchases subject to 
the rebate program. The Group accounts for variable 
consideration as a reduction to the transaction price, 
a corresponding refund liability is recorded within 
other accounts payable and accrued liabilities will be 
recorded on the balance sheet until the related pay-
ments to the customer are made. 

 – Revenue information is disclosed in note 3.

 – IFRS 9 Financial Instruments  
IFRS 9 Financial Instruments replaces IAS 39 Financial 
Instruments: Recognition and measurement for 
annual periods beginning on or after 1 January 2018, 
bringing together all three aspects of the accounting 
for financial instruments: classification and measure-
ment; impairment and hedge accounting. The closing 
balances as at 31 December 2017 classifies its financial 
assets in “financial assets at fair value through profit 
or loss” as well as “loans and receivables”. The cate-
gory “loans and receivables” is no longer available 
under IFRS 9. This reclassification has no impact on 
the measurement categories as the affected financial 
assets remain unchanged under the IFRS 9 category 
“Amortised cost”.  
 
Other than for trade and other receivables there  
are no impacts on Financial Statements. For trade and 
other receivables the Group has applied the standard’s 
simplified approach and has calculated ECLs based 
on lifetime expected credit losses. The Group has 
established a provision matrix that is based on the 
Group’s historical credit loss experience, adjusted  
for forward-looking factors. 
 
The application of IFRS 9 has no significant impact and 
no adjustments were recorded due to the first time 
application of IFRS 9 on January 1, 2018.

Several other amendments and interpretations apply 
for the first time in 2018, but do not have an impact  
on the interim condensed consolidated financial state-
ments of the Group:

 – IFRIC Interpretation 22 Foreign Currency Transac-
tions and Advance Considerations 

 – Amendments to IAS 40 Transfers of Investment 
Property 

 –  Amendments to IFRS 2 Classification and Measure-
ment of Share-based Payment Transactions 

Deferral of accounting standard change
Due to the planned acquisition of the SciCan Group 
and the Micro-Mega Group [see note 10], COLTENE 
has postponed the previously announced change in its 
accounting standard from IFRS to Swiss GAAP FER  
in order to ensure consistent accounting practices and 
the provision of pro forma figures. COLTENE will there-
fore also postpone its previously announced plans to 
switch the regulatory standard used on the SIX Swiss 
Exchange from the International Reporting Standard. 

2 Currency Exchange Rates

The most important exchange rates
31.12.2016 30.6.2017 1 HY 2017

1 USD 1.0188 0.9578 0.9947
1 EUR 1.0739 1.0930 1.0764

31.12.2017 30.6.2018 1 HY 2018
1 USD 0.9757 0.9877 0.9710
1 EUR 1.1702 1.1592 1.1686

3 Net Sales
The net sales from contracts with customers are disag-
gregated by geographic areas (determined by site of 
customer) and by products and services are as follows: 

Net sales by geographic areas 
In CHF 1000  1 HY 2018  1 HY 2017 
Switzerland 1 226 953
Germany, Austria 6 986 6 430
Great Britain, Ireland 3 735 3 202
France 4 317 3 537
Other Europe 15 683 11 929
Russia and CIS 3 381 2 698
Middle East and Africa 4 649 3 372
North America 26 521 27 460
Brazil 3 211 3 375
Other South America 4 246 4 375
China 4 178 3 190
India 2 157 2 190
Other Far East, Oceania 5 314 5 302
Net sales 85 604 78 013
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Net sales by products and services 
In CHF 1000  1 HY 2018  1 HY 2017 
Endodontics 16 993 16 755
Prosthetics 18 013 15 968
Rotary 7 362 6 765
Restoration 21 742 18 989
Laboratory 3 228 3 301
Infection Control 4 806 4 898
Treatment Auxiliaries 12 417 9 984
Miscellaneous 1 043 1 353
Net sales 85 604 78 013

4 Personnel expenses and provisions
As a result of a reduction in the conversion rates of the 
Swiss pension plan of Coltene/Whaledent the pension 
liabilities (part of non-current provisions) have 
decreased by CHF 1.4 mio. and a corresponding credit 
has been recognised in personnel expenses. 

5 Tax Expenses
Tax expenses of TCHF 2575 represent a tax rate of 
27.1 % (prior year 29.2 %) of the profit before tax expens-
es. The decrease is mainly due to the impact of the  
US Tax Reform which reduced the federal tax rate of 
the US Company from around 35 % to 21 %.

6 Equity
Based on the General Meeting decision on March 28, 
2018 the Company distributed a dividend of CHF 3.00 
(previous year CHF 2.70) per share to its shareholders 
on April 6 2018. The total amount paid was TCHF 12 654 
(previous year TCHF 11 381).

7 Property, plant and equipment
The Coltene group is currently constructing a new pro-
duction and office building. The total investment 
amount will be around CHF 12.0 million. In the first half 
of the current year CHF 2.3 million were spent. 

8 Business combinations
On January 1, 2018 the Group acquired 100 % of KENDA 
AG, a unlisted company headquartered in Vaduz, 
 Liechtenstein. COLTENE will integrate the business as 
a 100 % subsidiary of COLTENEHolding AG, Altstätten. 
The entire staff has been taken over. KENDA AG is  
a specialized, internationally active manufacturer of 
silicone polishing instruments for dentists. The new 
 business is expected to increase the consolidated annual 
net sales of the COLTENE Group by approximately 
CHF 4.0 million. 

The fair value of Kenda AG as at the date of acquisition 
was:

In CHF 1000 Fair value recognised 
on acquisition

Cash and cash equivalents 1 376
Trade accounts receivable 141
Other receivables and prepaid expenses 45
Inventories 1 768
Current assets 3 330
Property, plant, and equipment 570
Intangible assets 3 019
Non-current assets 3 589
Total assets 6 919

Trade accounts payable 56
Other accounts payable and accruals 187
Tax liabilities 79
Current liabilities 322
Deferred tax liabilities 480
Provisions 129
Non-current liabilities 609
Total liabilities 931

Total identifiable net assets at fair value 5 988

Goodwill arising on acquisition 3 161
Purchase consideration transferred 9 149

Analysis of cash flow on acquisition
Net cash acquired with the subsidiary 1 376
Cash paid – 9 149
Net cash flow on acquisition – 7 773

The above amounts represent the preliminary allocation 
of the purchase price. Due to the timing of the acquisi-
tion, certain information required to complete the final 
purchase price allocation remains outstanding.

In the wake of the acquisition, KENDA’s competencies 
will be integrated into COLTENE’s Rotary Instruments 
product group, expanding the current offering of 
 diamond and carbide burs. COLTENE is enhancing this 
product group’s portfolio offering, technology know-
how and sales flows through this acquisition.

From the date of the acquisition, Kenda AG contributed 
TCHF 1902 (per June 18) of net sales and TCHF 146  
(per June 18) to the net profit before tax.
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The goodwill recognized is primarily attributed to the 
expected synergies and other benefits from combining 
the assets and activities of Kenda AG with those of  
the COLTENE Group. The goodwill is not deductible for 
income tax purposes.

Acquisition costs of TCHF 233 have been expensed. 

9 Intangible Assets

Gross values
In CHF 1000

Goodwill

Other  
intangible  

assets Total
Value 01.01.2017 38 078 12 194 50 272
Additions  948 1 109 2 057
Currency effects – 784 – 329 – 1 113
Value 30.06.2017 38 242 12 974 51 216

Value 01.01.2018 39 763 13 293 53 056
Additions 3 160 3 224 6 384
Disposal 0 – 160 – 160
Currency effects – 462 – 188 – 650
Value 30.06.2018 42 461 16 169 58 630

Accumulated amortization
In CHF 1000

Goodwill

Other  
intangible  

assets Total
Value 01.01.2017 0 8 721 8 721
Amortization 0  575  575
Currency effects 0 – 156 – 156
Value 30.06.2017 0 9 140 9 140

Value 01.01.2018 0 9 865 9 865
Amortization 0  613  613
Disposal 0 – 160 – 160
Currency effects 0 – 84 – 84
Value 30.06.2018 0 10 234 10 234

Net values
In CHF 1000

Goodwill

Other  
intangible  

assets Total
Value 01.01.2017 38 078 3 473 41 551
Value 30.06.2017 38 242 3 834 42 076
Value 01.01.2018 39 763 3 428 43 191
Value 30.06.2018 42 461 5 935 48 396

The main addition in Goodwill and Intangible Assets  
in 2018 results from the Kenda acquisition. For further 
details see note 8.

10 Planned Acquisitions
On June 25, 2018 COLTENE Holding AG has signed an 
agreement to acquire the two companies, SciCan Ltd. 
(cleaning and sterilization equipment) and Dental-
Drives GmbH, Leutkirch, Germany with its main subsid-
iary Micro-Mega S.à.r.l., Besançon, France (endodontic 
files), and their affiliates, with strong positions in the 
dental market. They are independent companies con-
trolled by the same owners and generated total sales 
revenues of about CAD 128 million (CHF 97 million) in 
2017 with a workforce of about 410 employees. The 
transaction is subject to closing conditions including the 
proceeds of the necessary bank financing, the approval 
from the shareholders of COLTENE Holding AG to  
the proposed capital increases, the listing of the buyer 
consideration shares and the approval of SIX Swiss 
Exchange to the listing of the buyer consideration 
shares. The closing of this transaction is expected to 
take place in the fourth quarter of 2018.

COLTENE plans to finance the acquisition of SciCan and 
Micro-Mega at a price of approximately CHF 200 mil-
lion with equity capital (approx. three-quarters) and 
bank loans (approx. one-quarter). The purchase consid-
eration is amongst other subject to net debt and net 
working capital adjustments. 

11 Subsequent Events
The Board of Directors authorized the Group’s interim 
financial statements on August 17, 2018, for issue.
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Investor Relations

Share Price Performance

COLTENE’s share price increased by 7.1 % during the first half of 2018, from 
CHF 94.90 to CHF 101.60. COLTENE paid a dividend of CHF 3.00 per share 
in April 2018.

Shareholder Structure
As of June 30, 2018, there were 1806 shareholders entered in the share  
register (1743 on December 31, 2017). The following shareholders held 3 % 
or more of the share capital of COLTENE Holding AG as of June 30, 2018:

6/30/2018 12/31/2017

Huwa Finanz- und Beteiligungs AG 26.37% 26.33%
Rätikon Privatstiftung 11.45% 11.45%
Tweedy, Browne Company LLC 6.80% 6.80%
Credit Suisse Funds AG 5.15% 5.59%
UBS Fund Management (Switzerland) AG 4.39% 3.95%
Robert Heberlein 3.97% 3.97%

Arno Holding S.à.r.l. and Stefan Helsing, the selling shareholders of SciCan 
and Micro-Mega, disclosed their status as a related party on June 29, 2018 
in connection with COLTENE Holding AG’s planned contribution-in-kind 
equity increase. This disclosure is based on the Transaction Agreement 
signed by COLTENE Group and the selling shareholders on June 25, 2018. 
The selling shareholders are bound by this agreement to accept a fixed 
 percentage of the acquisition price in the form of COLTENE shares, equiva-
lent to 18.1 % of total outstanding COLTENE shares after the planned capital 
increases. Based on assumptions, among others also with respect to the 
planned rights offering in the third quarter, the selling shareholders would 
hold 25.35 % of the currently outstanding COLTENE shares. This public 
 disclosure of shareholdings is a mere formality. At the time of the publica-
tion of COLTENE’s half-year results, the selling shareholders did not own 
any COLTENE shares.
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Contact
Gerhard Mahrle, CFO
COLTENE Holding AG, Feldwiesenstrasse 20,  
9450 Altstätten; Phone +41 71 757 54 37;  
E-Mail investor@coltene.com

Share Register
Karin Wagner, ShareCommService AG
Phone +41 44 809 58 52;  
E-Mail karin.wagner@sharecomm.ch

Corporate Calendar
Media and analysts conference on first-half 2018 results,  
publication of first-half 2018 results August 24, 2018

Extraordinary shareholder meeting 2018 September 14, 2018

Investora Zurich September 27, 2018

Media release on the closing of the acquisition  
of SciCan and Micro-Mega Fourth Quarter 2018
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